²⁾ Levelezései gyűjteményében a Carvajalhoz intézett három levelet találjuk (1614-iki kiadás 569, 646, 656.), melyek benső viszonyokról tanúskodnak.

agg Carvajal vitta ki magának az állhatatosság dicsőségét. A pápa kérései és rábeszélése hatástalanok maradtak. A mit ifjúságomban nem tettem — mondá — aggkoromban sem fogom elkövetni; nem akarom, hogy lelkiismeretem vádoljon; nem fogok néked alkalmatlanságot okozni rendelkezéseid miatt; de engedd, hogy méltóságom kötelességeit és lelkiismeretem sugallatait teljesítsem.»

»Valóban — így fejezi be a páviai bíbornok a jellemrajzot — méltó volt az egyház és Isten szent szolgálatára; méltó, hogy az egyház első századainak szent atyáival egy sorba állíttassék!«¹⁾

És ehhez mi hozzáadhatjuk: »Méltó, hogy a magyar történetírás kegyelettel őrizze emlékét!«

P ó t l é k.

A 25. lapon szólottam Carvajal megjelenéséről Velenczében (1455. őszén), az ő előterjesztése és a signorai válasza fölől. Mindkettő, mikor ezen értekezést kidolgoztam, csak kivonatban állott előttem. Azóta alkalmam volt a velenczei állami levéltárban teljes másolatát megszerelni. Közlöm ezen nagyérdéki okiratot, mely a Senatus határozatainak jegyzőkönyvében (Deliberazioni Secrete. Senato, XX. kötet 70. lap) az 1455. október 12-iki senatus-ülés végzése között foglal helyet.

Quod Reverendissimo Domino Cardinali Sancti Angeli, Legato apostolico de Latere, qui uti delatum fuit huic consilio declarato quod Summus pontifex suam reverendissimam paternitatem ad Senerissimum dominum Imperatorem Romanorum et successive ad Serenissimum Regem Hungarie mittit, ut maiestates eorum inducat et hortetur ad expeditionem preparandam contra infideles, hortatusque est etiam nostrum dominium, ut ad hoc Sanctum opus contribuat. Quia omnes intelligunt necessarium esse habere potentiam terrestrem et navalem. Et cum Sedes Apostolica cum Rege Aragonum deliberaverit habere galeas quadraginta ut facilius Cesarea maiestas, et Serenissimus dominus Hungarie Rex, hortaminibus et suasionibus Romani pontificis, libentiusque condescendant et deveniant. Rogat et instat ne stemus super verbis generalibus, sed specificè declarare velimus numerum galearum, quas contribuere et armare deliberamus, quia veri similiter ei videtur dubitandum esse, dictas duas potentias velle intelligere que potentia materia haberi debeat, si agere debent contra infideles predictos. — Respondeatur: Quod con-

¹⁾ Jacobi Volaterani Cardinalis Papiensis Commentariorum Liber Septimus. (1614-ik évi frankfurti kiadás) 453.

sueta nostra devotione ad Sedem Apostolicam antedictam audivimus et clarissime, propter singularem elegantiam sue Reverendissime paternitati que nobis exposuit et profecto leto intelleximus animo ferventissimam quam videmus ad Summum pontificem habere dispositionem, ut consulatur et provideatur saluti et conservationi Christiane Religionis ut quanta in hoc fecerint predecessores nostri, et nos, aliis considerandum, et dicendum relinquimus. Quoniam eorum gesta fuerunt et sunt notoria et perseveramus in optimo, quem continue diximus habere prepositum. Quod si relique Christianorum potentie se movere deliberabunt et cum effectu facere potentes expeditiones Terrestrem et Maritimam, nos etiam alacri animo contribuere partem nostram et convenientem et dignam. Et licet hec nostra Responsio satisfacere deberet cuicumque qui, honestis respectibus, ad aliam expressionem non devenimus; tamen, ut magis Summus pontifex et sua Reverendissima Paternitas contenti remaneant ultra dicamus quam hucusque dixerimus, ei declaramus quod facientibus reliquis Christianorum potentiis partem suam in terrestri vel navali apparatu. Nos intendimus et offerimus armare et habere viginti galeas. Verum rogamus suam Reverentiam ut hanc nostram oblationem non publicet in Alemania vel Hungaria cum nobis et aliis Christiculis plurimum nocivum esse posset respectu potentie infidelium et vicinitatis locorum nostrorum cum suis, et satis Alemanis et Hungaris esse poterit si dicet parte Summi pontificis, summam numeri galearum, quas videt habere posset sine aliqua alia particulari expressione a quibus vel aliter. Verum commemoramus et supplicamus ut idem Summus pontifex sicut aliis concessit, nobis etiam concedat decimam Beneficiorum Ecclesiasticorum, terrarum et locorum nostrorum, ut latius ad hanc impresiam devenire valeamus.

TANULMÁNYOK

A

NÉPVÁNDORLÁS KORÁNAK

EMLÉKEIRŐL.

PULSZKY FERENCZ

T. TAGTÓL.

(Olvastatott a II. Osztály rendkívüli ülésén 1889. október 11.)

BUDAPEST, 1889.

KIADJA A M. TUD. AKADÉMIA.